Omnino, testante Roser, prolongatio non certi cuiusdam morbi symptoma, sed potius phaenomenon est, quod in diversissimis capitibus femoris partiumque circumjectarum affectionibus observetur. Sicuti prolongationem, item abbreviationem Roser fere semper non nisi per speciem fieri atque ex pelvis dislocatione repetendam esse putat. Hac in re vir doctus huic sententiae a Stromeyer<sup>33)</sup> prolatae subscribit: „Bei Zunahme des organischen Leidens und der Reizbarkeit reflectirt sich jenes auf den quadratus lumborum und die Bauchmuskeln der leidenden Seite und es entsteht die in vielen Fällen nur scheinbare Verkürzung, die man fälschlich oft für eine Luxation gehalten hat.“ Roser in ea est opinione, ut, quando motiones solae dolores gignant, musculos potius statu passivo se habere, ita ut pelvis descendat, dolorem continuum autem, pariter atque post contusionem, pelvis adscensum provocare dicat. De luxatione e causis internis oriunda Roser, omnes, quotquot hucusque innotuerint, casus, exceptis, in quibus, praegressa carie

32) Roser: Resumé über Coxalgie in: Archiv für physiologische Heilkunde von Roser und Wunderlich. Vol. I. 1842.

33) Eodem loco p. 215.

magnae acetabuli vel capitis femoris degenerationes adsuerint, perquam dubios esse ratus, ad hunc diem quaestionem neutiquam ad liquidum perductam esse existimat. In sequenti archivi volumine<sup>34)</sup> , commentatione de ligamentorum articuli relaxatione scripta, Roser, capsulari ligamento atque ligamento tereti satis relaxatis, solam muscularum contractionem ad provocandam luxationem valere posse contendit, id quod statu foetali ei vel verisimilius videtur. Pro exemplis casus ab A. Cooper proditos et excerpta ex Stanley de luxationibus spontaneis commentatione afferit, in quibus quidem septem talis luxationis ex ligamentorum articuli relaxatione exortae casus in medium prolati sunt.

Auctore Bonnet<sup>35)</sup>, extremitatis in coxalgia prolongatio semper apparens est, effecta illa quidem situ, quem aegrotus obtineat, nunquam vero capite femoris ex acetabulo propulso. Prolongationem tribus situs partium mutationibus, nempe laterali pelvis descensu, spinae ad partem anteriores inclinatione femorisque abductione, inter se conjunctis effici credit. Qua in re non consentit cum eo Roser, qui quidem, lateralem pelvis descensum femorisque abductionem unam eandemque esse ostendens, tantum lateralem descensum affectique pelvis lateris ad partem anticam dislocationem pro momentis gravissimis habet. In his mensionibus extremitatem sanam in eandem, atque affectam, flexionem et abductionem redigi oportet. Abbreviationis tres causas Bonnet statuit, nimirum aegroti positionem, capitis femoris

atque acetabuli absorptionem et femoris in os ilei luxationem. Extremitate breviore facta, solere aegrotos plerumque lateri integro incumbere extremitatemque flexam adductamque et introrsum rotatam tenere. Luxatio ut distinguatur abbreviatione, quae ossis ilei spina sursum elata magisque ad partem posteriorem conversa fiat, quam in utraque extremitas flectatur, adducatur et introrsum rotetur, ita solum fieri posse, si membrum affectum apparatus etc. in eundem, atque integrum, redigatur situm, pelvi simul fixa, quo in casu, dum abbreviatio luxatione facta maneat, altera apparet evanescat. Faciliorem esse diagnosin, si in luxatione trochanteris ultra ossis ilei spinam adscensum persentire liceat, si, pelvi fixa, caput femoris deorsum trahi vel sursum moveri queat, si capitis femoris prominentia in osse ilei sentiri possit, quorum ultimum Bonnet a se observatum esse negat. Quo teste, vera luxationis causa in certa quadam positione cum ligamentorum et superciliis acetabuli destructione conjuncta quaeratur oportet, secunda conditione sola per se ad producendam luxationem non sufficiente. Observationum de luxationibus spontaneis carumque repositiobibus veritatem subdubit, quoniam observatores illi aegrotorum situm erroresque diagnosticos inde pendentes non respxerint.

Froriep<sup>36)</sup> in oratione quadam de claudicatione spontanea habita luxationes spontaneas non fieri vel saltem hucusque non satis demonstratas esse coarguit. In multis, quas suscepit, cadaverum sectionibus cariosam acetabuli vel capitis femoris destructionem, nunquam vero hujus posterio-

34) Archiv für physiologische Heilkunde. 1843. Vol. II, p. 140.

35) Bonnet's Beobachtungen über die Coxalgie, mitgetheilt von Roser. Archiv für physiologische Heilkunde. 1843. Vol. II, p. 457.

36) Archiv für physiologische Heilkunde. 1843. Vol. II, p. 465.

ris luxationem reperit. Apparentem extremitatis prolongationem et abbreviationem ex mutata, quac inter pelvum et femur intercedit, positione repetit. Ex suis observationibus colligit, luxationes spontaneas non nisi per speciem extare, exceptis casibus iis, in quibus articuli partes destructae sint. In tabulis suis chirurgicis<sup>37)</sup> duo luxationis spontaneae exempla a Ford et Ch. Bell desumpta afferunt. In tabula quadam postea edita<sup>38)</sup> casum descripsit a Rust pro extremo luxationis spontaneae exemplo habitum, in quo fasciae latae contracturam adfuisse cadaveris sectio docuerit. Hoc in casu extremitas quatuor pollicibus brevior facta apparuit. Tempore posteriore<sup>39)</sup> Froriep casum tradidit, in quo, coxarthrocace cum luxatione conjuncta, caput femoris ex toto destructum femurque ligamento fibroso contractum erat, quod lamellis fibrosis, quae in interno musculi recti latere inde a fascia femoris in profundum descendunt, magna telae adiposae copia inter se disjunctae, ortum fuerat. In mentionibus suis distantiae cristae ossis ilei a trochantere plurimum momenti tribuit<sup>40)</sup>, ceterum haud infitians, hanc quoque mensuram, nisi utroque femore in eandem positionem redacto, pro signo diagnostico adhiberi non posse.